1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PROCESSO SELETIVO INTERNO DE REMOÇÃO DE

SERVIDORES INTEGRANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES INTEGRANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR Nº

03, DE 05 DE MAIO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, a bem do interesse público,

RETIFICA o ANEXO I DO EDITAL DE CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES INTEGRANTES DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR Nº 01, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

1. Onde se lê:

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT - Campina Grande – PB

CCT - Unidade
Acadêmica de
Física (UAF)

Materiais
Nanoestruturados

Sugestão: Graduação em Física e
Doutorado em Física OU áreas afins.

T-40 - DE 1

Leia-se:

CCT - Unidade
Acadêmica de
Física (UAF)

Materiais
Nanoestruturados

Graduação em Física e Doutorado em
Física OU áreas afins.

T-40 - DE 1

2. Onde se lê:

CCT - Unidade
Acadêmica de
Design (UAD)

Artefatos Digitais e
Sistemas Gráficos

Graduação em Design e Mestrado em
qualquer área se o Doutorado for em
Design OU Doutorado em qualquer área
se o mestrado for em Design.
Graduação em Design e Mestrado em
qualquer área se o Doutorado for em
Design OU Doutorado em qualquer área
se o mestrado for em Design.

T-40 - DE 1

Leia-se:

CCT - Unidade
Acadêmica de
Design (UAD)

Artefatos Digitais e
Sistemas Gráficos

Graduação em Design e Mestrado em
qualquer área se o Doutorado for em
Design OU Doutorado em qualquer área
se o mestrado for em Design.

T-40 - DE 1

2

3. Onde se lê:

Unidade
Acadêmica de
Engenharia
Mecânica (UAEM)

Termofluidos

Graduação em Engenharia Mecânica
com Doutorado em Engenharia
Mecânica OU Engenharia de Processos,
com ênfase em Fenômenos de
Transporte OU Máquinas Hidráulicas e
Pneumáticas OU Sistemas Térmicos.

T-40 1

Unidade
Acadêmica de
Engenharia
Mecânica (UAEM)

Projetos Mecânicos

Graduação em Engenharia Mecânica
com Doutorado em Engenharia
Mecânica OU Engenharia Mecatrônica
OU Engenharia Aeronáutica, com ênfase
em Projetos de Máquinas OU Mecânica
dos Sólidos Computacional – Método
dos Elementos Finitos

T-40 1

Leia-se:

Unidade
Acadêmica de
Engenharia
Mecânica (UAEM)

Termofluidos

Graduação em Engenharia Mecânica
com Doutorado em Engenharia
Mecânica OU Engenharia de Processos,
com ênfase em Fenômenos de
Transporte OU Máquinas Hidráulicas e
Pneumáticas OU Sistemas Térmicos.

T-40 - DE 1

Unidade
Acadêmica de
Engenharia
Mecânica (UAEM)

Metalurgia e Materiais

Graduação em Engenharia Mecânica
com Doutorado em Engenharia
Mecânica OU Ciência e Engenharia
Metalúrgica OU Engenharia de Processos
OU Ciência e Engenharia de Materiais

T-40 - DE 2

Unidade
Acadêmica de
Engenharia
Mecânica (UAEM)

Gestão Industrial
Graduação em Engenharia Mecânica OU
em Engenharia de Produção com
Doutorado em Engenharia de Produção

T-40 - DE 1

4. Onde se lê:

VAGAS DISPONÍVEIS 10

Leia-se:

VAGAS DISPONÍVEIS 12

5. Onde se lê:

Centro de Educação e Saúde – Cuité – PB

Unidade Acadêmica
de Biologia e
Química (UABQ)

Química
Licenciatura em Química e Doutorado
em Química OU áreas afins

T-40-DE 1

Unidade Acadêmica
de Saúde (UAS)

Farmacologia ou
Farmácia Clínica ou
Toxicologia ou Estágios
Supervisionados em
Farmácia

Graduação em Farmácia, com
Doutorado em Ciências Farmacêuticas
OU em Ciências da Saúde OU em
Farmacologia OU áreas
afins/correlatas.

T-40-DE 1

3

Leia-se:

Unidade
Acadêmica de
Biologia e
Química (UABQ)

Química
Licenciatura em Química e Doutorado em
Química OU áreas afins

T-40-DE 2

Unidade
Acadêmica de
Saúde (UAS)

Farmacologia E
Farmácia Clínica E
Toxicologia E Estágios
Supervisionados em
Farmácia

Graduação em Farmácia, com Doutorado
em Ciências Farmacêuticas OU em
Ciências da Saúde OU em Farmacologia
OU áreas afins/correlatas.

T-40-DE 1

6. Onde se lê:

VAGAS DISPONÍVEIS 5

Leia-se:

VAGAS DISPONÍVEIS 6

7. Onde se lê:

Centro de Formação de Professores – Cajazeiras – PB

Unidade
Acadêmica de
Letras (UAL)

Linguagens Graduação em Letras - Libras OU
Graduação em Letras Língua Portuguesa
como segunda língua e Mestrado em
Letras OU Mestrado em Linguística OU
Mestrado em Linguagem e Ensino

T-40 - DE 1

Leia-se:

Unidade
Acadêmica de
Letras (UAL)

Linguagens – Língua
Brasileira de Sinais
(Libras)

Graduação em Letras - Libras OU
Graduação em Letras Língua Portuguesa
como segunda língua e Mestrado em
Letras OU Mestrado em Linguística OU
Mestrado em Linguagem e Ensino

T-40 - DE 1

Campina Grande, 5 de maio de 2023

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

REITOR